 共- 38 -页  第- 1 -页
3.1 LTM8000 系列模块及仪表与上位机通讯技术说明
3.1.1 概述
LTM-8000 系列模块及仪表与上位机通讯采用 RS485 通讯方
式。为了避免多个设备在同一时间发送数据而导致竞争，所有的
RS-485 网的通讯由上位机控制。采用上位机主导的命令/响应方式。
模块自身不断的巡检温度。
模块不发送数据时处于监听模式。主机对一个模块发出一条带

字节（格式参见下表）
0011223344556677 共 16 个字符，两个一组，以十六
进制数形式表示每个通道传感器数量
 共- 38 -页  第- 9 -页
（cr） 为结束符（0Dh）
示例 命令  $026(cr)
响应  ！02 A0 00 00 00 00 00 40 00 01(cr）
！-收到有效命令；02-模块地址 02 (H)；A0-通道状
态 A0h(10100000BIN)（CH5、7：有传感器）；CH5:40h(64
个传感器)；CH7：01h（1 个）传感器。
#AA8
名称 读模块所有通道传感器及前端测控单元数据
描述 读回地址为 AA 的模块的所有通道，所有传感器及前端
测控单元数据
语法 #AA8（cr）
#    是命令符
AA （范围 00h～FFh）代表被呼叫模块的两字符 ASCⅡ
码表示的 16 进制地址
（cr） 为结束符（0Dh）
响应 > AA (数据数量)(数据)（cr）（校验和） 命令有效
VV 模块的通道状态
1: 有传感器 0: 无传感器
例如: VV : 80h 即 10000000b  CH7 : 有传感器,其余没有
D7 D0 D1 D2 D3 D4 D5 D6
CH7 CH0 CH1 CH2 CH3 CH4 CH5 CH6
V (高 4 位) V (低 4 位)
 共- 38 -页  第- 10 -页
 ？ AA（cr）                  命令无效。
遇到不存在的地址，将没有响应。
 >      是命令符
 AA 响应模块的两字符 ASCⅡ码表示的 16 进制地址（范
围 00h～FFh）
 (数据数量)  两个字节 16 进制(HEX)数(注:不是 ASC
Ⅱ码!),读回数据的个数（0000h～0200h），即所接传
感器及前端测控单元数据的个数,高位在前,低位在
后。
 (数据)  是地址为 AA 的模块,所连接的所有传感器及
前端测控单元数据，每个传感器及前端测控单元数据 4
个字节 16 进制(HEX)数(注:不是 ASCⅡ码!)（格式参见
各模块说明）数据格式、数据的组数随所接 ITU 的不
同而不同。（具体格式参见附录 4）
 （cr） 为结束符（0Dh）
（校验和）数据累加和
读入的 ITU 数据按 ITU 地址码由小到大的顺序传送
示例 使用 8662，模块地址为 00。3 个 8901
发送：#008
使用串口程序接受到的十六进制数据：
3E 30 30 00 03 01 18 54 21 01 19 51 21 01 19 4F 21 0D
52
按照顺序：3E 是 > 的 ASCII 码
          30 30 是 00 的 ASCII 码
          00 03 是 数据数量 代表 3 个 8901
          01 18 54 21   01 19 51 21   01 19
 共- 38 -页  第- 11 -页
4F 21 每四个字节代表一个 8901 的数据
          0D 回车符的 ASCII 码
52 校验和
3E+ 30+ 30+ 00+ 03+ 01+ 18+ 54+ 21+ 01+ 19+
51+ 21+ 01+ 19+ 4F+ 21+ 0D
=02 52
取后两位 52
 注意: 为了提高处理大量测温点的效率 ,LTM-8000 系